După cum se
poate constata, pentru apărarea sectorului Constanţa, Ipoteza Z, nu prevedea
nici o navă, nici chiar dezarmată, situaţie de neconceput în cazul intrării
României în război. De aceea, când, la 4 aprilie 1916, România a semnat la
Bucureşti, Convenţia militară cu puterile Antantei, prin articolul 2 al acesteia, s-
au stabilit următoarele: „Cu începere de la 12/25 august 1916 flota rusă va trebui
să garanteze siguranţa portului Constanţa, să împiedice debarcarea de trupe
inamice pe coastele române şi orice incursiuni pe Dunăre, în susul gurilor acestui
fluviu”26.